
Verbale di deliberazione N. 9
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Autorizzazione al Comune di Canal San Bovo all'utilizzo della 
graduatoria del concorso pubblico per esami per Assistente 
amministrativo - cat. C. livello base - approvata con 
deliberazione giuntale n. 63 dd. 09/06/2020.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì venticinque del mese di gennaio, alle ore 17.30, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore X
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Santuari dott. Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Autorizzazione al Comune di Canal San Bovo all'utilizzo della graduatoria del 

concorso pubblico per esami per Assistente amministrativo - cat. C. livello base - approvata con 

deliberazione giuntale n. 63 dd. 09/06/2020. 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta comunale nr. 63 dd. 09/06/2020, ultimato l’iter concorsuale, sono 

stati approvati i verbali rassegnati dalla Commissione giudicatrice del concorso e la graduatoria finale 

degli idonei come formulata dalla Commissione giudicatrice per il concorso a un posto di assistente 

amministrativo a tempo pieno ed indeterminato cat. C livello base. 

Rilevato che con deliberazione della Giunta comunale nr.75 dd.21/07/2020 si è provveduto 

all’assunzione in servizio a seguito del concorso. 

Considerato che, con nota dd. 14/01/2022, nr. 256/22 Prot., il Comune di Canal San Bovo richiedeva 

al Comune di Imer  la possibilità di utilizzare la graduatoria in argomento per assunzioni a tempo 

indeterminato presso lo stesso Comune. 

Vista la nota in atti al n. prot. 311 dd. 20/01/2022 con la quale il Comune di Imer, in risposta alla nota 

del Comune di Canal San Bovo, trasmetteva la graduatoria richiesta per gli adempimenti di 

competenza del Comune medesimo.  

Preso atto che l’articolo 91 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

come modificato dalla legge regionale 1 agosto 2019 nr. 3, consente  al Comune l’assunzione a tempo 

indeterminato di personale mediante l’utilizzo delle graduatorie di concorso pubblico  approvate dalla 

provincia  e dal consiglio provinciale territorialmente competenti, nonché dai comuni, dalle aziende 

pubbliche di servizi alla persona, dalle comunità e dalle comunità comprensoriali con sede nel 

territorio provinciale di riferimento, previo accordo tra le amministrazioni interessate e secondo i 

criteri prestabiliti dall’amministrazione con provvedimento dell’organo esecutivo. 

Considerato che la seconda classificata è già stata assunta dal Comune di Imer e sta svolgendo il 

servizio e che, al momento, non vi sono in previsione ulteriori assunzioni; 

ritenuto, in  considerazione del principio di collaborazione a cui si devono informare i rapporti tra 

enti pubblici, nonché quelli di semplificazione dei procedimenti di selezione, economicità degli atti, 

riduzione dei tempi e dei costi occorrenti per l’espletamento di procedure concorsuali anche in 

relazione al limitato numero di posti da coprire,  di accogliere la richiesta del Comune  di Canal San 

Bovo  e di consentire l’utilizzo della graduatoria in argomento. 

Visto lo schema di accordo per l’utilizzo da parte del Comune di Canal San Bovo della graduatoria 

approvata dal Comune di Imer  per assunzioni a tempo indeterminato di assistenti amministrativi (cat. 

C base), allegato al presente provvedimento. 

Ritenuto con il presente provvedimento di accogliere la richiesta del Comune approvando lo schema 

di accordo succitato composto di n.4 articoli. 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 

42); 



- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 

267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

- visto il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 

50 del 28.12.2016 e di questi in particolare il Capo II – Controlli di regolarità amministrativa e 

contabile.  

Preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 48 del 28.12.2021 ha approvato 

il Bilancio di previsione 2022/2024; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

segretario comunale, espresso ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione 

autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

dato atto che il presente provvedimento non richiede l’espressione del parere di regolarità contabile 

né il visto di copertura finanziaria, in quanto non vengono impegnate spese a bilancio; 

con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DISPONE 

 

1. Di autorizzare, per i motivi in premessa esposti, il Comune di Canal San Bovo all’utilizzo della 

graduatoria del concorso pubblico per esami di Assistente amministrativo, categoria C, livello 

base, approvata con delibera della Giunta comunale nr. 63 dd. 09/06/2020 ed esecutiva ai sensi di 

legge. 

2. Di approvare lo schema di accordo per l’utilizzo della graduatoria di cui al precedente punto 1. 

che viene allegato sub 1) al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale, 

disponendone la sua sottoscrizione. 

3. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la necessità 

di procedere all’assunzione da parte dell’ente richiedente. 

5. Di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

-  opposizione da parte di ogni cittadino, al Presidente della Comunità, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.; 

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

      

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Santuari dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI CANAL SAN BOVO                  COMUNE DI IMER 

 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

SCHEMA DI ACCORDO   

PER L’UTILIZZO DA PARTE DEL COMUNE DI CANAL SAN BOVO DELLA 

GRADUATORIA APPROVATA DAL COMUNE DI IMER 

 PER L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO  

DI ASSISTENTI AMMINISTRATIVI (cat. C Base) 

 

 

TRA 

 

il COMUNE DI CANAL SAN BOVO, con sede in Canal San Bovo - Via Roma 58 - C.F. 

00316270222, rappresentato dal Sign  Rattin Bortolo, che interviene ed agisce  nella sua qualità di 

Sindaco; 

 

il COMUNE DI IMER con sede in IMER  – Piazzale dei Piazza n. 1, - C.F. 00276510229 

rappresentato dal sign. Antonio Loss che interviene ed agisce nella sua qualità di Sindaco; 

 

Premesso che: 

- il Comune di Canal San Bovo con deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 18/02/2020 ha 

recepito le disposizioni di cui all’art. 2 comma 1 lettera e) della Legge Regionale 01/08/2019 n. 3, 

che ha apportato la modifica alla Legge Regionale 03/05/2018 n. 2 e s.m., approvando i seguenti 

criteri: 

a) criterio “territoriale”, basato sulla minor distanza dell’ente che ha redatto la graduatoria, rispetto 

alla sede del Comune di Canal San Bovo, da effettuarsi sulla base di una ricognizione, “in primis” 

nell’ambito territoriale dei Comuni, della Comunità di Primiero e delle APSP presenti in loco e, “in 

secundis” nei Comuni e nelle Comunità viciniori, partendo dalla Comunità Bassa Valsugana e Tesino. 

Solo in via sussidiaria si potrà ricorrere alle graduatorie approvate dalla Provincia, dalla Regione e/o 

da altre APSP presenti sul territorio provinciale;  

 

b) criterio “cronologico”: nel caso di presenza di più graduatorie valide all’interno dello stesso ambito 

territoriale, per qualifica professionale, categoria, professionalità e regime giuridico rispetto a quella 

ricercata, si procederà con lo scorrimento della graduatoria in corso di validità approvata in data più 

recente rispetto alle altre, con riferimento all’annualità di approvazione; 

 c) criterio “organizzativo”: sarà preferita la graduatoria valida del Comune e/o della Comunità che 

abbia delle affinità organizzative dimostrate o dimostrabili con il Comune di Canal san Bovo, 

derivanti precedenti accordi di collaborazione, convenzioni di servizio o altri atti amministrativi 

analoghi, con data certa nell’ultimo quinquennio. 

 d) criterio “di merito”: nel caso di più graduatorie disponibili aventi le medesime caratteristiche 

riportate ai precedenti punti, le stesse saranno utilizzate a scorrimento, preferendo il candidato idoneo 

collocato in posizione migliore in base all’ordine di graduatoria e, a parità di collocazione, quello col 

punteggio finale più elevato e, a parità di punteggio, quello più giovane di età. 

 

 



 

- L’Amministrazione comunale ha deciso di   procedere all’assunzione di due unità di personale a 

tempo indeterminato appartenente alla figura professionale di Assistente amministrativo, Categoria 

C Livello Base, a seguito del trasferimento del titolare e di disponibilità in pianta organica, mediante 

utilizzo delle graduatorie di concorso pubblico di altri Enti; 

 

- a seguito delle richieste e delle disponibilità in tal senso, (nota del Comune di Canal San Bovo di 

data 14/01/2022 prot. 256/22 e nota di risposta del Comune di Imer di data 20/01/2022 prot. 311)  il 

Comune di Canal San Bovo intende utilizzare la graduatoria di concorso pubblico per la copertura di 

due posti a tempo indeterminato di Assistente amministrativo Categoria C Livello Base, di cui uno a 

part time, approvata dal Comune di Imer con delibera di giunta comunale n. 63 dd. 09/06/2020. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, tra le parti si conviene e si stipula il seguente accordo: 

 

Art. 1  

Il Comune di Imer autorizza il Comune di Canal San Bovo ad utilizzare la graduatoria finale del 

concorso pubblico per la copertura di un posto a tempo indeterminato di “Assistente amministrativo” 

Categoria C Livello Base, approvato con delibera di giunta comunale n. 63 dd. 09/06/2020 per 

l’assunzione a tempo indeterminato di due “assistenti amministrativi” –Categoria C Livello Base di 

cui uno a part time.  

 

Art. 2  

L’utilizzo della graduatoria di cui all’art. 1 da parte del Comune di Canal San Bovo è regolata nel 

seguente modo: 

- il Comune di Canal San Bovo interpellerà il primo candidato posto utilmente in graduatoria dopo 

quello/i assunti dal Comune di Imer; 

-  in caso di mancata accettazione da parte dell’interessato, si procederà a scorrere la graduatoria fino 

al primo candidato che darà la propria disponibilità ad essere assunto a tempo indeterminato presso 

il Comune di Canal San Bovo; 

- i candidati interpellati, che diano o meno la propria disponibilità all’assunzione presso il Comune 

di Canal San Bovo, restano utilmente collocati in graduatoria per eventuali assunzioni da parte del 

Comune di Imer; 

- il Comune di Canal San Bovo è tenuto a comunicare al Comune di Imer il nominativo dei candidati 

assunti. 

 

Art. 3 

In caso di accettazione della proposta di assunzione da parte di uno dei candidati utilmente collocati 

nella graduatoria oggetto del presente accordo, il Comune di Canal San Bovo ed il candidato da 

assumere procederanno alla stipulazione del contratto individuale di lavoro. 

Al Comune di Canal San Bovo competono l’espletamento e la responsabilità di tutte le attività 

preliminari e conseguenti all’assunzione di personale, ivi incluso l’accertamento della sussistenza dei 

requisiti giuridici ed economici e dei limiti tutti che presidiano il reperimento di personale. 

 

 

 

 

 

 



 

Art. 4 

Il presente atto avrà decorrenza immediata dalla data di sua sottoscrizione ed avrà durata limitata alla 

conclusione utile del procedimento di assunzione oggetto del presente accordo. 

 

Canal San Bovo, lì ________________________ 

 

IL SINDACO del Comune di Canal San Bovo  - Sign Bortolo Rattin -    __________________- 

 

IL SINDACO del Comune di Imer –          Sign. Loss Antonio  -  __________________ -

   

 


		2022-01-26T14:20:47+0100
	Antonio Loss


		2022-01-26T15:24:24+0100
	SANTUARI ALBERTO




